
 

 

 

Na osnovu člana 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skupštini („Službeni glasnik“, 
broj 9/10) i člana 238. stav 5. Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik RS“, 
broj 20/12- Prečišćeni tekst), 

Narodna skupština, na Četvrtoj sednici Drugog redovnog zasedanja u 2014. 
godini, održanoj 23. oktobra 2014. godine, donela je 

 

Z A K LJ U Č A K 
POVODOM RAZMATRANJA IZVEŠTAJA O RADU 
NACIONALNOG MEHANIZMA ZA PREVENCIJU 

TORTURE ZA 2013. GODINU 

 

1. Narodna skupština ocenjuje da je Zaštitnik građana svojim izveštajem o 
radu Nacionalnog mehanizma za prevenciju torture za 2013. godinu celovito 
predstavio aktivnosti Zaštitnika građana u obavljanju poslova Nacionalnog 
mehanizma za prevenciju torture u delokrugu koji se odnosi na prava deteta.  

2. Polazeći od ocene Zaštitnika građana da je veliki broj dece i dalje smešten 
u rezidencijalnim ustanovama socijalne zaštite iz razloga što ne postoje uslovi za 
njihovo zbrinjavanje u zajednici; da su ta deca izopštena iz redovnog socijalnog 
okruženja na neprimereno dug rok, na koji način ne stiču, odnosno vremenom gube 
socijalne i druge veštine neophodne za život van institucija; da materijalni i drugi 
životni uslovi u tim ustanovama nisu u skladu sa važećim standardima i da je izražen 
nedostatak osoblja; da je broj dece koja se nalaze u tim ustanovama znatno iznad 
propisanog maksimuma i da su u velikom broju slučajeva, suprotno propisima, 
smešteni zajedno sa odraslim korisnicima; kao i da postojeći nedostaci 
institucionalnog sistema zbrinjavanja dece sadrže elemente nečovečnog ili 
ponižavajućeg postupanja, Narodna skupština obavezuje nadležne državne organe 
da intenziviraju aktivnosti na deinstitucionalizaciji, odnosno smanjivanju kapaciteta 
postojećih rezidencijalnih ustanova socijalne zaštite, te njihovom postepenom 
gašenju, uz potpuno zbrinjavanje dece u zajednici i pružanje sveobuhvatne podrške. 

3. Polazeći od ocene Zaštitnika građana da je u rezidencijalnim ustanovama 
socijalne zaštite određen broj dece sa mentalnim i/ili intelektualnim smetnjama 
smešten u izolaciji, a imajući u vidu stav Komiteta UN protiv torture da izolacija osoba 
sa teškim ili akutnim mentalnim smetnjama nije dozvoljena, kao i stav Specijalnog 
izvestioca UN za torturu da osamljivanje tih lica, u bilo kom trajanju, predstavlja 
surovo, nečovečno ili ponižavajuće postupanje, Narodna skupština obavezuje 
nadležne državne organe na preduzimanje svih raspoloživih mera da rezidencijalne 
ustanove socijalne zaštite prestanu sa praksom držanja u izolaciji dece sa mentalnim 
i/ili intelektualnim smetnjama.  

 

 

 

4. Narodna skupština podržava preporuke Zaštitnika građana koje je u 
obavljanju poslova Nacionalnog mehanizma za prevenciju torture, uputio nadležnim 
državnim organima u cilju poboljšanja položaja osuđenih koji su smešteni u 



 

 

2 

Kazneno-popravnom zavodu za maloletnike Valjevo, kao i korisnika smeštenih u 
Domu za decu i omladinu ometenu u razvoju „Veternik“.  

5. Ovaj zaključak objaviće se u „Službenom glasniku Republike Srbije“. 

RS broj 74 
U Beogradu, 23. oktobra 2014. godine 

NARODNA SKUPŠTINA REPUBLIKE SRBIJE 

 PREDSEDNIK 

 

 Maja Gojković 


